[image: ]
Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 00145/2025
Ao Excelentíssimo Senhor
LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, com base no disposto no artigo 143 do Regimento Interno vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE INSTALAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA COM ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA TOCANTINS, ESPECIFICAMENTE NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A RUA JOSÉ LOPES DE FIGUEIREDO E A RUA 11.
A ausência de iluminação pública no referido trecho tem causado grandes transtornos aos moradores, dificultando a trafegabilidade no período noturno, tanto para pedestres quanto para motoristas. A escuridão também contribui para a sensação de insegurança, além de facilitar a permanência e o acúmulo de usuários de drogas e indivíduos mal-intencionados, o que tem preocupado seriamente os munícipes residentes na localidade.
A iluminação pública é essencial para garantir segurança, bem-estar, mobilidade e qualidade de vida, sendo dever do Poder Público cuidar dos espaços urbanos e atender às demandas da comunidade.
Por esses motivos, a instalação da rede elétrica e da iluminação pública se mostra urgente e necessária, atendendo ao interesse coletivo.
Assim, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento, e o pronto atendimento pelo Poder Executivo Municipal.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 13 dias do mês de novembro de 2025

NONATIM
Vereador

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br
image1.png
@ @)W x | D) NowoDe x | [ Adequec x | ] Inevigibl X | [ Email—1 X [) brasioc X (B Eventor x | [ 8aM- 1 x | I ()Facer x | ] 0imat x | ] (0imat x | E] Myt x | [ zeProc x | [ poumcr x | B Eecutic X |+ =

C @ Arquivo | filey///C:/Users/Usuario/Downloads/BRASAO%20ABREULANDIA pdf Q % 6

brasdo.cdr

S0 .,